
 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 8 del 07/07/2025 

 

1 

 

Adunanza del 7 luglio 2025 

Deliberazione n. 8 

OGGETTO: Partecipazione della Zona Aretina al Bando Decreto RT n. 11969 

del 28-05-2025 per l'assegnazione a enti pubblici di contributi in conto capitale 

per la realizzazione di progetti di finanziati con risorse ex L. 145/2018 art. 1 co. 

134-138 per Zona Distretto. 

Presidente: Vicesindaco Lucia Tanti 
Segretario verbalizzante: Dott.ssa Paola Garavelli 

 

Prospetto delle presenze alla seduta 

Ente Presenza Peso %  Ente Presenza Peso % 

Comune di Arezzo X 49,84  Comune di Capolona X 2,75 

Comune di 
Castiglion Fibocchi 

X 1,13  
Comune di Civitella 
della Chiana 

X 4,63 

Comune di Monte 
San Savino 

X 4,45  Comune di Subbiano X 3,2 

Azienda Unità sanitaria locale Toscana Sud Est X 34 

Totale presenze soggetti con diritto di voto 7 su 7 100% 

 
LA CONFERENZA DEI SINDACI 

DELLA ZONA ARETINA 
COME SOPRA LEGALMENTE COSTITUITA 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 40 (Disciplina del servizio sanitario regionale); 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 8 del 07/07/2025 

 

2 

 

Vista la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41 (Sistema integrato di interventi e servizi per la 

tutela dei diritti di cittadinanza sociale); 

Vista la legge regionale 23 marzo 2017, n. 11 (Disposizioni in merito alla revisione degli ambiti 

territoriali delle zone-distretto. Modifiche alla l.r. 40/2005 ed alla l.r. 41/2005); 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio della Regione Toscana n. 101 del 23/11/2021 

veniva stabilito di modificare la zona-distretto “Aretina-Casentino-Valtiberina”, oggetto di 

accorpamento ai sensi della l.r. 11/2017, ripristinando le tre zone-distretto “Aretina” “Casentino” 

e “Valtiberina”; 

Richiamata la deliberazione n. 1 del 20/01/2022 della Conferenza Integrata dei Sindaci della Zona 

Aretina, con la quale si prendeva atto del ripristino delle tre zone-distretto “Aretina”, “Casentino” 

e “Valtiberina” e si procedeva all'insediamento della Conferenza Integrata; 

Visto il Piano Sanitario e Sociale Integrato Regionale 2018-2020, approvato con delibera del 

Consiglio Regionale n. 73 del 9 ottobre 2019 che, in particolare, al Driver 2, “Ridurre le 

disuguaglianze di salute e sociali” prevede “investimenti nel settore sociale destinati agli enti 

pubblici del territorio regionale, per incrementare la capacità di offerta dei servizi alla persona, il 

potenziamento e la qualificazione della rete dei servizi sociali e sociosanitari”, stabilendo per tali 

interventi “la necessità di un cofinanziamento da parte degli enti pubblici beneficiari non inferiore 

al 15% del costo totale dell’opera”; 

Vista la Delibera di Giunta Regione Toscana n. 560 del  del 05.05.2025 “L.145/2018 – 

Approvazione elementi essenziali per Bando Investimenti Sociali annualità 2026”, che approva gli 

elementi essenziali dell'avviso pubblico finalizzato alla realizzazione di progetti di investimento 

in ambito sociale e socio-sanitario per Zona Distretto con risorse della Legge 145/2018 art. 1 co. 

134-138 annualità 2026; 

Visto il DDRT 11969 del 28/05/2025 di approvazione del bando 2026 per l’assegnazione a enti 

pubblici di contributi in conto capitale per la realizzazione di progetti di investimento in ambito 

sociale e socio-sanitario per zona distretto; 

Preso atto che la Regione Toscana all'art. 3 del Bando stabilisce che  a beneficiare del contributo 

ex L. 145/2018, solo progetti non ancora affidati e per i quali non siano stati ancora emessi CIG 

alla data di assegnazione dell’eventuale contributo e che dovranno obbligatoriamente iniziare 

entro 12 mesi dalla data del decreto di impegno regionale, aventi ad oggetto: 

1. la realizzazione, ristrutturazione, riqualificazione e/o adeguamento funzionale (compresi 

ampliamenti e nuove destinazioni d’uso), di immobili e/o parti di immobili che insistono sul 

territorio toscano; 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 8 del 07/07/2025 

 

3 

2. l’acquisto e la messa in opera di impianti ed attrezzature idonee a favorire l’accessibilità e la 

fruibilità degli edifici e degli spazi; 

3. l’acquisto di beni durevoli quali arredi, mezzi e/o attrezzature, esclusi automezzi; 

e che i soggetti beneficiari del contributo ex L.145/2018 dovranno obbligatoriamente affidare gli 

interventi entro 12 mesi dalla data del decreto di impegno regionale delle risorse e provvedere in 

maniera precisa e puntuale al monitoraggio previsto dalla legge stessa nella Banca Dati degli 

Investimenti Pubblici BDAP-Mop; 

Dato atto che per la Zona Aretina il contributo ammonta complessivamente ad € 61.538,00 e che: 

• Regione Toscana si riserva la facoltà di poter modificare tali indicazioni relative al budget 

previsto per zona-distretto e/o all'importo del contributo, con particolare riferimento a 

eventuali economie o minori spese registrate a livello di zona-distretto e/o a altre esigenze 

progettuali rilevate a livello regionale e/o di zona-distretto; 

• La liquidazione del contributo da parte della Regione potrà avvenire in soluzione unica o 

in più tranches, successivamente alla positiva verifica circa la regolarità della 

rendicontazione presentata dal soggetto beneficiario, subordinatamente al rispetto dei 

vincoli derivanti dalle norme in materia di equilibrio di bilancio delle regioni, delle 

disposizioni operative eventualmente stabilite dalla Giunta regionale in materia, e delle 

procedure di attivazione degli investimenti ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011, ed in particolare 

del principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’All. 4/2; 

• i progetti presentati a seguito del presente bando saranno valutati da un’apposita 

commissione all'uopo nominata; 

Viste le proposte progettuali inviate dal Comune di Arezzo e dall’Azienda USL Toscana Sud-Est-

Zona Distretto Aretina come di seguito individuata: 

Comune di Arezzo – CENTRO FAMIGLIE – ampliamento locali 

Costo intervento: € 37.448,21 Contributo richiesto: € 37.448,21 

 

Azienda USL Toscana Sud-Est-Zona Distretto Aretina - ACQUISTI ARREDI PER 

RRSSAA/CCDD ZONA DISTRETTO ARETINA 

Costo intervento: € 24.089,79   Contributo richiesto: €  24.089,79 

 
Ricordato che le domande di ammissione al contributo devono essere presentate utilizzando 

esclusivamente il modulo “Domanda di contributo”, allegato B al presente bando, entro il 

10/07/2025; 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 8 del 07/07/2025 

 

4 

Ritenuto, quindi, di approvare la suddetta richiesta di contributo per la realizzazione di progetti di 

investimento finanziati con risorse ex L. 145/18 art. 1 co. 134-138 per zona distretto; 

Ritenuta la propria competenza a deliberare in merito all’oggetto, ai sensi della Legge Regione 

Toscana n. 11 del 23 marzo 2017 e della L.R. n. 40/2005 e ss.mm.ii.; 

DELIBERA 

di approvare la seguente richiesta di contributo a valere nell'avviso pubblico 2025, di cui al DDRT 

n. 11969 del 28/05/2025 e con scadenza il 10/07/2025 per la realizzazione di progetti di 

investimento finanziati con risorse ex L. 145/18 art. 1 co. 134-138 per zona distretto: 

Comune di Arezzo – CENTRO FAMIGLIE – ampliamento locali 

Costo intervento: € 37.448,21 Contributo richiesto: € 37.448,21 

 

Azienda USL Toscana Sud-Est-Zona Distretto Aretina - ACQUISTI ARREDI PER 

RRSSAA/CCDD ZONA DISTRETTO ARETINA 

Costo intervento: € 24.089,79   Contributo richiesto: €  24.089,79 

Di dare mandato al competente Ufficio del Comune di Arezzo di curare l'invio delle schede 

progetto alla Regione Toscana entro il termine del 10/07/2025. 

 

Allegato: 

1) Decreto RT n. 11969 del 28/05/2025 

2) Modulo “domanda di contributo” compilato dal Comune di Arezzo; 

3) Modulo “domanda di contributo” compilato dall'Azienda Usl Toscana Sud Est – Zona 

Distretto Aretina. 

 

Presenti: 7 su 7 

Votanti: 7 su 7 

Voti favorevoli: 7 su 7 

Voti contrari: 0 su 7 

Astenuti: 0 su 7 

Esito: approvata all'unanimità 

 



 

Conferenza Integrata dei Sindaci 
della Zona Aretina 

VERBALE DI DELIBERA 

Delibera n. 8 del 07/07/2025 

 

5 

Il Segretario 

Dott.ssa Paola Garavelli 

Il Presidente 

Vicesindaco Lucia Tanti 

 
 


